FINIS.

DN. JOANNIS.
GUTIERREZ IVRISCONSULTI
HISPANI PRÆCLARISSIMI, CANONICI
DOCTORALIS ALMÆ ECCLESIAE
CIVITATENSIS.

Practicarum Quaestionum circa leges Regias Hispaniae, Secundae Partis
Novae Collectionis Regiae,

LIBER SECVNDVS.

SVMMARIA.

- 1 Lex 49. Taur. hodie l. 1. tit. 1. lib. 5. Nouae Collect. Regiae, an sit valida & in iudicio practicanda? discutitur late per totam quaestionem: & num. 13 & sequ. resolutur affirmatiue.
- 2 Filia ante 23. sua aetate annum nubens sine licentia & consensu patris, de iure canonico (quicquid sit de civili) non potest ab hoc exheredari.
- 3 Filia de iure canonico potest libere nubere sine licentia & consensu patris.
- 4 Pater tenetur dotare filiam nubentem sine consensu patris, etiamsi ipsa dotem non promiserit.
- 5 An hoc procedat quando filia nupsit indigno referuntur opiniones contrariae, & aequae concordantur cum distinctione.
- 6 Rex Princeps vel index secularis non potest aliquid disponere vel statuere circa spiritualia.
- 7 Status priuatus filios successione parentum, eo quod contrahant matrimonium sine licentia patris non valet.
- 8 L. 4. tit. 1. lib. 5. Ordin. veter. esse sublatam iure canonico, & nu. 30.
- 9 L. 10. tit. 1. p. 4. est correctio iure canonico, nu. 30.
- 10 Poena rigida l. fin. tit. 3. p. 4. non valet, & si valet, non est in usu, ut in num. 31.
- 11 Pater iure civili antequam attento poterat exheredare filium ducentem uxorem ignominiosam sine consensu eiusdem patris.
- 12 Hoc est hodie correctum iure communi, Canonico & Regio.
- 13 Lex civilis non se intromittens, nec aliquid determinans super substantia matrimonii vel super spiritualibus, sed tantum procedit adiudicando, declarando, & ampliando ipsius ius canonicum ad plenioris eius obseruantiam, in his que sunt prohibita & punita, de iure canonico potest licite disponere.
- 14 Inferior potest addere poenam prohibitioni & legi superioris, & si contra ipsius legem statuere non possit.
- 15 Lex secularis in quacunque responsione, etiamsi mentionem clericorum faciat si iusta sit & honesta & canonicis non contraria, seruari debet, quia ab ipsis Romanis Pontificibus videtur recepta.
- 16 Leges civiles punientes hereticos poena mortis, genere.
- 17 Leges canonicas non contrarias in materia matrimoniali sunt seruanda.
- 18 Princeps licet non possit statuere contra l. diuinam,

illam tamen potest distinguere, limitare, & declarare.

- 19 Licetum est alteri occidere pro nostra defensione, etiam in foro conscientiae, ut in nu. 20.
- 21 Sacerdos si dicit celebrat, ab alio inuaditur, poterit statim ad sui defensionem occidere inuadentem & redire ad celebrationem.
- 22 Maritus occidens adulterum propria auctoritate, licet permissione legis, peccat mortaliter.
- 23 Maritus occidens adulterum sibi traditum auctoritate iudicis, causa in iudicio legitime v. n. lata, sine in praesentia, sine in absentia, erit tutus in conscientia, si ex zelo iustitiae id fecerit, aliter secus.
- 24 Praescribitur legitime cum bona fide, si post completam praescriptionem superueniat mala fides, non tenetur ad restitutionem.
- 25 Regula l. pluribus, §. 1. & si placeat, ff. de verb. oblig. intellecta.
- 26 Res legitime praescripta non est restituenda, etiamsi restator tibi et restituit male ablata.
- 27 Grauis delictum solet reputari, quod communitur in faciendo, quam in omitendo.
- 28 Filia iniuria parentum oppressa, ne eam dotarent, vel alia ex causa, nubens clandestine digno, non est punienda rigore l. 49. Tauri ac si absque ulla causa id fecisset.
- 29 Clandestinum matrimonium quod dicatur & sit.